
A TOROCZKÓI ISKOLA ÉS TANÍTÓI. 

I. ISKOLA. 

Toroczkón egyházunk fennállása óta, mindig virágzó fiú- és 
leányiskola volt 1 — 1 férfi tanítóval, a leányok tanítója levén egy-
szersmint orgonista is. A fiú- úgynevezett aliskola (particula) rang-
ban a közép- és falusi triviális iskolák közt állott, tehát magasabb 
rendű intezet volt, mint egy falusi iskola, s mint ilyen a Consisto-
riurn közetlenebb gondozása és felügyelet alatt állott. Ezt m u t a t j a 
az a tény, hogy ezen iskolára nézve a föconsist. külön szabályokat 
hozott, utoljára 1781-ben, melyeket időrol-idore a szükséghez képest 
módosított. Tantervét is a Consist, állította meg, mely mindig meg-
egyezett középiskoláink alsóbb osztályéival. Közvizsgálat ott is két-
szer ta r ta to t t évenként, jan. és jun. végén, melyekre a Consist. 1848 
előtt többször küldött a maga kebeléből is vizsgáló biztosokat. Püs-
pökünk pedig az ekklézsiában tar tot t vizsgálatkor a tanítás ós ta-
nulás eredményét is vizsgálatuk tárgyává tet ték. 

A gymn. tanterv behozatala előtt a tanulók a Syntaxis bevég-
zése u tán poezisre Kolozsvárra v. Tordára mentek, azok, a kik tovább 
akartak tanulni, mely utóbbi helyen diákokká és keresett magán-
tanítókká is lettek. 1850 után a gymn. tanrendszer i t t is életbe 
lépvén a 4. elemi oszt. fölé még 2 gymn. oszt. állíttatott. A tan-
nyelv 1848-ig latin azután magyar volt. 1850-ig osztályok voltak: 
Kezdők; Sillabizálók; Olvasók; Declinisták; Comparisták; Coniugis-
t á k ; Etimológisták és Syntaxisták. Tantárgyak (1821-ben): 

A Syntaxis (II. gymn.) oszt.-ban: Syntaxis a Molnár-féle gram-
matika szer in t ; Expositio Cornelius Nepos-ból; Constructio ; Német 
olvasás és ejtegetés; Mathematikai földrajz s Európa és Ázsia; Nagy 
káté ; ^ Számtan ; Erkölcsi szabályok (Praecepta Morum); S ty lus ; 
Í rás; Ének. 

Az Etimológia (I. gymn.) oszt.-ban: Etimológia és az előbbi 
oszt. tárgyai, valamint Erdély földrajza. 

A Conjug. és Declin. oszt.-ban: A Plenior grammatikából Co-
niugatiók; Declinatiók; Expositio Langius Colloquiumából; Confessio; 
Szent tör ténetek; Számtan; stb. 

Fontossá tette ez iskolát az alumnia. Az ekklézsia buzgó tag-
jai ugyanis eleitől fogva 12 sőt néha 16 idegen — rendesen szé-
kely — fiút láttak el élelemmel oly módon, hogy ezek 3 csoportba 
osztva, minden estéli templomozás után megkántáltak 6—7 házat, 
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hol ha kívánták egy-segy l iázi ének első versét elénekelve, kap t ak 
kenyeret, szalonnát, stb. f a mészárszékből minden szombaton kap tak 
1 font húst, melyet a jobb házaknál rendre még pár font ta l meg-
pótolva vasárnap délre megkészí te t ték . x ) A sátoros ünnepeken az 
egész várost megkántá l ták , a mikor pénzt adtak . Sztmihály napján 
a templom a j tókban gyűj tö t tek (astatio). A kántá lás 1876. sept. 
1-én megszűnt, miután a Koncz János alapítványából évenként 150 
f r t folyóvá té te te t t , s e mellé az ekklézsia tagja i pénz és gabona 
adományából oly alap gyúlt, melyből az élelmezés nagyrészben esz-
közölhető. 

A sátoros ünnepeken az aranyosszéki ekklézsiákba is megy 
1—-1 tanuló s a házankénti kántálással így évenként 150—200 f r t 
gyűlt be, melynek 1 / s-da a rectoré azért, mer t az a lumnus tanulók 
tand í ja t nem fizetnek. Ezeken kiviil a Lancas ter - tan módszer levén 
behozva, mindenik a lumnus tanu ló keze alá több apró vásosi gyer-
mek" adatott, a k iknek tan í tásáér t a szülők hétköznapokon élelmet 
ad tak vagy pénzt fizettek. 

Az ekklézsia tagjaitól nyer t segedelemért kötelességük volt a 
harangozást , templom seprést s az iskola körüli mindennemű szol-
gála tokat teljesíteni, az isteni t iszteletnél és temetéseknél a rector-
nak segédkezni ; nyárban a helyi napszámdíjér t munkára já rn i stb. 

Számosan vol tak és vannak ma is egyházunkban, a kik vagy 
magok, vagy elődeik i t t ve te t ték meg jövendő szerencséjük alapját 
s let tek egyházunknak m u n k á s tagjai. így a többek közt i t t kez-
det te tanulását mostani érdemes püspökünk és jogügyészünk apja 
is. Vallásközönségünk legnagyobb jóltévői fényes sorában is — egy 
pár kivétellel — főleg olyanokra találunk, a kik vagy magok, vagy 
apjok a toroezkói alumnián szívták bé a jól tevés és áldozatkészség 
szellemét. így pl. Toroczkón tanul t a ha lha ta t l an Koncz János; 
Uzoni Szőts Sándor, a ki 11.904 Rfr tot t es tá l t a kolozsvári Colle-
giumnak s részben a toroezkói iskolának; kőr ispataki Deák Ferencz, 
volt kolozsi senátor , a ki mind a Sta tusnak, mind több ekklézsiá-
nak szép összegeket és fekvőket hagyot t ; s.-sztkirályi Bagoly Sándor, 
a ki 1876-ban összes vagyonát hagyta a vallásközönségnek, mely-
nek bejött ára 4 0 0 0 frt, Lokodi Sándor Mózes, körösbányai ügyvéd, 
k inek hagyatékából 4500 f r t o t kapott kolozsvári Col leginmunk; n.-
aj tai Incze Mihály, a ki évek óta 20 fr t ta l j á ru l t az i t teni i f júsági 
könyvtár gyarapí tásához s különböző jó tékony czélokra 5000 f r t 
alapítványt t e t t ; és végül az oly sok ezeret adakozot t Kelemen Be-
niámin, hasonnevű édes atyja, a ki saját é le t í ra tában több helyen 
kiemeli, hogy, mint árva fiú emberré létét egyenesen a toroezkói 
iskolának köszöni. 

l) A tanulók étkezése alatt Sebess Pál rector sétálva így biztatta a 
szegény tanulókat : 

Comedite ex allatis 
Quae sunt apposita gratis 
Sed si non fuerit satis 
Mementote paupertatis. 
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Érdekesnek tartom megemlíteni azt is, liogy Toroczkó a szé-
kely földre nézve valóságos kitelepítő hely gyanánt is szolgált, mert 
némely tanulók legény kort 'ervén, még a mi időnkben is egy-egy 
helybeli leányra rászállottak s lettek máig is virágzó derék csalá-
dok alapítói. így kerültek Toroczkóra a jelenleg Kolozsvárt lakó 
Pákei, Bartók és Sala, valamint a Toroczkón maradt Koncz, Lázár, 
Benke, Székely, Balog és még számos családok. 

Ily fontos hely lévén Toroczkó, természetes, hogy egyházunk 
elöljárósága kiváló gondot fordított arra is, hogy Kolozsvárról min-
dig a legkitűnőbb és legalkalmasabb végzett diákok tétessenek oda 
tanítóknak, kikre nézve még a múlt százban is szabály volt, hogy 
3 évig meg nem nősülhettek s ekkor rendesen vagy papi. vagy vi-
lági pályára léptek, vagy külföldi akadémiákra mentek. Ez utóbbiak 
közé tartozott Csanádi Pál, Kovácsi Tamás, Márkos György és. Szabó 
Sámuel is, kik innen választattak akadémiára s lettek Kolozsvárt 
papok és tanárok. Végre itt volt tanító Gyargyai Pál és még egy 
rakás, papi vagy világi pályára ment s fontos szerepet vitt jeles férfiú. 

A jeles tanítók jelessé te t ték az iskolát is. E tekintetben a 
jelen százév tanítói között különösen említést érdemel Sebes Pál, a 
ki 1812-től 1844-ig terjedő rectorsága alatt oly országos nevet szer-
zet t ez iskolának, hogy más valíasúak is gyakran felkeresték s a 
legnagyobb magasztalással halmozták el, a mint erről a „Nemzeti 
Társalkodó" nem egy száma bizonyságot teszen. 

Érdekesnek tartom megemlíteni, hogy a szomszéd Toroczkó 
Sztgyörgyön is hasonló jeles oskola állott fenn — 6 —12 alumnus 
székely tanulóval — 1848-ig. A szabadságharcz alatt az oláhok e 
virágzó községet felgyújtották, kirabolták, lakóit legyilkolták s többé 
nem tudott felvirágozni. 

I t t kezdette meg fényes pályafutását Brassai Sámuel jelesünk 
is, a kiről 1812. febr. 21-én ta r to t t Examenről való értesítésben ez 
á l l : „Sámuel Brassai, Unius anni Syntaxista absque t i tubatione 
respondit ex universa Syntaxi, medullam Regularum et observatio-
num intelligens prompté, in translatione Styli duos Commisit erro-
nes syntacticos, Germanice et graece seribit et legit. Promotus est 
ad Poesim". 

1813. márt. 30-án ta r to t t Examenkor : 
Sámuel Brassai, orator solus, qui e Rbetorica, Tropis et Sche-

matibus usque finem prompté et intelligibiliter respondit. 
Brassai 1813. nov. 2-án a kolozsvári unitárius Collegiumban 

2-od éves orator let t ; s 1814. jun. 30 án — tehát 14 éves korá-
ban a philosofiára promoveáltatott — diák lett. 

Ezen vázolt állapotban találta ez iskolát az 1868-ik évi köz-
oktatási törvény. Filep Albert tanfelügyelő 1870. tavaszán Torocz-
kón is megfordulván, az ekklézsia kinyilatkoztatta, hogy iskoláját 
az eddigi 2 tanítóval továbbra is megtart ja felekezetinek, de a kor-
mány fizessen egy 3-ik tanítót. Erről helybeli pap és köri esperes 
Koronka Antal úr az EKT. t értesítvén, ez által oda utasí t tatot t , 
hogy tar tsa magát a községi iskolák állítás kérdésében azon elvek-
hez, melyeket az EKT. 1870—1G4. sz. a. köröztetett. 
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Ettől kezdve 1875-ig az iskola községivé alakítása iránt semmi 
sem történt. Ez évben Ivoronka úr jul. 14-ről felterjeszt egy jegyző-
könyvi másolatot, mely a toroczkói iskola községivé alakítása, ügyében 
vétetett fel azon évi jun. 29-én Filep Albert főtanfelügyelő, a város 
és ekklézsia képviselői, Koronka A. esperes és Szigethy Sándor 
torda-aranyosköri egyik felügyelő-gondnok jelenlétében. Ennek 2-ik 
pontja a) betűje alatt az ekklézsia képviselői az iskolai két telkét, 
házakat és tanítói lakásokat átengedik a községi iskola czéljaira oly 
módon, hogy ha bármikor is az ekklézsia újabban felekezeti iskolát 
akarna állítani, az átbocsátott fekvőségeket visszavehesse, kötelez-
vén magát, hogy azon esetre a kormány által tet t építkezéseket 
meg- és visszafizeti. Ugyancsak a 2-ik pont b) betűje a. kötelezi 
magát az ekklézsia arra is, hogy a jeleni két tanító állomást ezután 
is — az eddigi fizetéssel és kötelezettségekkel — fenn ta r t j a j ezek 
választási jogát, a püspök megerősítése mellett, magának jövőre is 
kiköti, köteles lévén mindkét állomást képesítet t tanítókkal tölteni 
bé, megkívánván tőlök a szokott egyházi szolgálatokat és fenntartva 
mindenekben az egyházi főtanács jóváhagyását. 

A község az államtól kapandó évi segélyből fizet az egyik ta-
nítónak 140 frt-, a másiknak 100 frtot és lakást. Megígérte az 5°/0 
iskola adót és évenként 6 öl tűzi fát, az építkezéshez szükséges 
fövény és kő ingyen kiállítását. Végül, mivel az ekklézsia által áten-
gedett iskola telek igen szűk, a közönség késznek nyilatkozott a 
szükséges helyet az iskola mellett a közhelyből átengedni s belé 
egyezett abba is, hogy a nyerendő államsegély telekjegyzőkönyvileg 
az állam részére biztosíttassék. 

Mindezek alapján kérte a közönség a vallás és közoktatási mi-
niszter úrtól az államsegély kiutalását . 

Az EKT. 1875. jul. 18-án tartott ülésében 101. sz. a. ezen fel-
terjesztésre azt a végzést hozta, hogy az illető pontokban megnyug-
szik, és azoknak az ekklézsia részéről leendő elfogadására és teljesí-
tésére az ekklézsiát azon kikötéssel hatalmazza fel, hogy a helyi 
igényeknek megfelelőleg az 1868-ik évi XXXVIII. törv.-czikkben 
meghatározott VI. oszt. elemi népiskola fölébe, meg egy 3. osztályos 
felső népiskola is áll í t tassák; a leányiskolában okleveles tanítónő 
tanítson és az egész intézetben tannyelv csak magyar legyen. 

Ezen egyezség alapján a Cultusminister úrral a tárgyalás 
megindulván, Filep Albert tanfelügyelő 1876. jul. 29-én ta r to t t isk. 
széki ülésben eléterjeszti, hogy miután a létesítendő községi iskola 
ügyében felmerült akadályok a közoktatási ministerium által meg-
lettek oldva, szükségessé vált az előintézkedéseket megtenni addig 
is, inig az új iskolaház megépítetnék. Jelesen szükséges, hogy a ta-
nítónői állomás betöltessék és egy alkalmas tanhelyiség béreltessék. 
Meghatároztatott tehát, hogy a tanítónői állomásra 300 f r t évi fize-
tés, 50 frt helyi pótlék és szabad lakás mellett sept. 15-ig pályá-
zat hirdettessék. Ez meg is tör tént , tanítónővé Pál Róza kinevezte-
thetvén. És_.igy a felekezeti iskola 1876. sept. 1-én községivé- Lett-; 
a fiúiskola 2-ik tanítója lett a leánygyermekek eddigi tanítója, a ki 
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egyszersmind orgonista is volt. E két t an í tó t az egyezség szerint az 
ekklézsia választ ja és a püspök nevezi ki, a notanítót pedig a mi-
nister. E k k o r szűnt meg a két gnmn. osztály is, noha még pár 
évig a rector magánlag a la t in t tan í to t ta és lett 6. osztály, elemi 
népiskola. 

E tényeket az E. K. Tanács 1877. jan. 14-én 8 t. ü. sz, a. tu -
domásul ve t te s a 2 gymn. oszt. megszűntéről a minister t értesíteni 
határozta. 

A régi fiúiskola csak 2 teremből állván, a követelményeknek 
nem felelt meg. A község az államtól nyer t 5000 fr t segélylyel 1881-
ben egy díszes iskolaházat építet t , melyben van az a lumnus tanulók 
számára egy lakó szoba és 3 tágas tan te rem. Ezt használa tba vet-
ték 1881. nov. 21-én. 

A mi a tanítói f izetéseket illeti, ez a régebbix) és legújabb 
határozatokban így rendez te t e t t : 

1. Igazgató-tanító fizetése: 

a) Lakás és az ekklézsia p é n z t á r á b ó l . . . . 200 fr t . 
b) A Bosla Ferencz alapból, a városi uni tár ius 

t anu lók teljesen tandí jmentesek lévén, en-
nek váltságául 50 „ 

c) Egy föld béréből 0 „ 
d) Óra gondozásért a várostól 4 ,, 
e) Tandí j minden idegen és helybeli más val-

lású tanulótól fe jenként 4 f r t , á t lag . . . 80 „ 
f ) Az alumnus tanulók tandí j t nem fizetnek, 

hanem az ünnepi kántálás ^ - d a a rectoré, 
á t lag • . . 50 „ 

g) Stólából, átlag 2 5 „ 
h) A Kelemen Benjámin-alap évi jövedelme . 10 „ 
i) A községtől, az államsegélyből 100 frt . 
j) Tűzifa évenként 120 ló terű 5 2 5 frt . 
k) A mészárszékekben levágott minden nagy marhától 1 — 1 

font hús, játszani menéskor minden városi gyermektől 1 tojás. 

2. A 2'ik tanító fizetése: 

a) Lakás és fa á ta lány mellet t az ekklézsia 
pénztárából 1G0 frt. 

b) Innepi legatio czímen 10 „ 
c) A községtől, az államsegélyből IAO „ 

Összesen 310 fr t . 

3, A tanítónő fizetése: 

a) Lakás és fa á ta lány mellett az államsegélyből 300 fr t . 
b) Helyi pótlék 50 „ 

Összesen 350 frt . 
Lásd E. K. Tanács 68—1865; 168 -1868; 132- 1877. jkv, sz. a. 
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II. TANÍTÓK. 
A 16-ik százból csak egy tanítóról van biz tos tudomásunk, a 

k i t t ehá t ez idő szerint elsőnek kell t ennünk , és pedig: 
1. Csanádi Pál 1595 —1597 . nov. Valószínűleg a kolozsvári 

CollegiumEól min t iskola főnök rendel tetet t Toroczkóra tan í tónak . 
Ez t azon körülményből következtetem, hogy ezu tán is gyakran let-
t ek az isk. főnökökből it teni t an í tók . 

Csanádi Pál 1597. nov.-ben visszament a kolozsvári Collegi-
umba, honnan a következő évben tordai rectorságra nevez te te t t . 
Később külső akadémiákra külde te t t , honnan 1608. ápr. 11-én ha-
zaérkezvén, a kolozsvári Collegium rectorává s majd püspökké vá-
laszta tot t . 

2. Kik vol tak Csanádi u t á n i t teni t an í tok 1632-ig, te l jesen 
homály fedi. Csupán 1615-ről jegyezte fel a toroczkói iskola anya-
könyvébe a múl t százban valaki Johannes Albisiá^nus-t, minő ala-
pon nem tudom. 

3. Szentmihályfalvi István 1632. ápr. 21. — 1634. ápr. 22-ig. 
Toroczkóra v i te te t t „pro Ludimagist.ro u 1632. ápril. 21-én (fasc. 
rer. sehol. I. 38. 1.) 

1638. aug. Sztbenedeki papnak íratik. (Tört . Tár. 1884. 549. 1.) 
4. Szentiváni (Orbán) Tamás 1634. ápr. 22. — 1639. ápr. 30. 

Ez 1634. ápril. 22-én vitetet t Toroczkóra rec tornak (Fasc. r e rum 
scholasticarum. I. 130. 1.); de már 1639. ápril. 30-án vissza m e n t 
Kolozsvárra a Collegiumba, (ugyanot t 167. 1.) s máj . 28-án a rector 
Collaboratornak t e t t e (u. o. 168. 1.). 1639. aug. 16-án pedig senior-
nak választatot t (u. o. 170. és 171. 1.). 

Elmenetele így van bejegyezve 1634. ápr. 22. „in oppidum 
Toroczkó in offic. Rector , profisc. Megjegyzendő, hogy 1633. jun ius 
18-án lett volt diák. (Fasc. I . , 1 0 6 . 1.). 

1641. jun . 18-án az Adámosi Zsinaton pappá szentel tetet t . 
(Prot . Gen. Cons. I. 24. 1.). 

5. Zsombori Mihály 1639—1641. A toroczkói iskola anyakönyve 
táb lá já ra írta be valaki a múlt százban. Más ada to t nem kap tam. 

6. Samariai Dániel 1642. máj . 2. — 1643. máj . 2. E n n e k 
neve valószínűleg Szemeriai, csak akkor lat inosan írták. J642. máj . 
2 -án ment rec tornak Toroczkóra (fasc. r. scholast . I. 225. 1.), de 
m á r egy év múlva ú. m. 1643. máj . 2-án visszament Kolozsvárra 
a Collegiumba (u. o. 228. I.). 

1652. jun. 12-én pappá szen te l ték ; 1693-ban Újfalvi pap volt 
(L püspöki visitat. jkv . 1692—1720 . 51. 1.). 

7. Killyéni György 1643. máj . 2 . — 1645. Ez 1643. máj. 2-án 
men t rectornak az előbbi helyére (U. o. 288. 1.). 

Egy Kilyéni Györgyöt 1663-ban az Adámosi Zsinaton pappá 
szentel tek. 

8. Andrásfalvi István 1645. ápr. 26. — Ez k iment a Collegi-
umból 1645. ápr. 26 -án (fasc. I. 256. 1.), 

9. Ajtai Miklós 1653. ápr. 16. — 1657. ápr . A Collegiumból 
1653. ápr. 16-án v i t e t e t t Toroczkóra (fasc. r. sch. II. 73. 1.). 

1661. ápril. 7-én mint Várfalvi papot felszentel ték. 
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10. Bitai János 1657. máj. 17. — 1665. ápr. Ez 1654. máj. 
9-én dést'alvi mesternek ment, de visszatért a Collegiumba. 

1671. sztmihályfalvi pap volt (Prot. Gen. Cons. I. 82. L). 
12. Karácsonfalvi János 1665. máj. 19. — 1669. máj. 1. A 

Collegiumból 1665. máj. 19-én vitték lu (U. o. 209. L). 
1669. jun. 1-én Városfalvi pappá szenteltetett. 
13. Felvinczi György 1669. máj. 1-től — 1671. máj. l - ig . 

Neve Vincii változatban is gyakrabban fordul elő. 
A kolozsvári Collegiumban 1664. aug. 23-án vétetett fel a togás 
diákok közé. Eddig Tordán tanult. 

A toroczkói tanítói állomást 1669. máj. 1-tŐl — 1671 máj. 
l - ig foglalta el (f. r. sch. II. 253. 1.). 

Ekkor vissza ment a Collegiumba, hol a következő évi máj. 
27-én iskolai főnöknek (senior.) és a Syntaxis tanítójának tétetet t . 
Ezen fontos hivatalában 1673. ápril. 11-én oly kihágást követett el, 
melyért a Collegiumból végképpen távoznia kellett. 

Ezután azt gyanítom színész lett. Székely Sándor szerint 
„énekeiről híres volt". Többek közt ő írta a „Ritkán kellő. Hűvös 
szellő. Fú tégedet Kolozsvár." kezdetű éneket; a „Protonotaria-, a 
Procuratoria dicsérete" cz. énekeket stb. 

Nevezetes az is, hogy ő kapta az első magyar színigazgatói 
szabadalom levelet I. Leopoldtól 1693. ocfT 23-án. mely a BzazadoTc 
1887. évi folyamában 147—148. 1. egészen közölve van. 

14. Arkosi Dániel 1671. máj. 14-én ment (u. o. 272. 1.). Ez 
1668—1670. ajtai mester volt. Vissza menvén a Collegiumba 1670 
ápr. 19-én a következő évben toroczkói rectornak vitetett. 

1679. jun. 11-én pappá szentelték. 
1693-ban Siménfalvi pap volt. 
15. Harasztosi István ? — 1678. ápr. 21-ig. Ez a toroczkói 

rectorságból a Collegiumba visszamenvén magyar Colláborátorrá let t 
1678. máj. 21-én (fasc. r. sch. II. 355. 1.). 

16. Szentmártoni János 1678. ápr. 21-tol — 1680. ápr. 24-ig. 
Arkosi mester volt 8 évig, mikor a Collegiumba visszamenvén isk. 
főnök lett 1676. máj. 27-én. Innen ment Toroczkóra (U. o. 355. 1.). 

17. Köpeczi N. György 1680. máj. 7. — 1683. ápr.-ig. A 
Collegiumból ment ki 1680. máj. 7-én (fasc. r. sch. II. 374. 1.) 

1683. ápr. visszament a Collegiumba isk. főnökségre. Később 
tordai rector. 

18. Bölöni Ferencz 1683. ápr. 24-től — 1685. ápr. 24-ig. A 
Collegiumból ment 1683. ápr. 24-én (u. o. 387. 1.). 

1687. jul. 1-én házasodott Toroczkón (fasc. r. II. 436. 1.). 
19. Bölöni Kisgyörgy Dániel 1685. ápr. 24-től — 1688. ápr. 

Innen papnak ment . Felszentelték 1712 
20. Köpeczi Sámuel 1688. ápr. 23-tól — 1690. ápr. 1687. szept, 

1 -tői Exactor volt Kolozevártt — 1688. ápr. 23-ig (u. o. 437. 1.). 
Egy Köpeczi N. S.-t pappá szenteltek 1692-ben, de erről az 

íratik a fasc. r. sch. II. 489. 1., hogy a Collegiumból papnak megy 
Kolozsra, apja helyébe 1691. jan. Lehet, hogy' Toroczkóról jö t t 
vissza a Collegiumba. 14 
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21. Dés falvi V(eres) Tamás 1690. ápr. 30-tól. Mint iskola fő-
nök ment a Collegiumból. 1690. ápr. 30-án (fasc. r. sell. II. 376.1.). 

Ez t 1694. jun. 20-án pappá szentel ték, még pedig a püspöki 
visi tat ionalis jegyzőkönyvben 1694-ben Várfalvi papnak íratik, hon-
nan Abrudbányára ment papnak. 

22. Huszár Pál ( n - a j t a i ) 1694—1704 . ? Meddig volt i t t t a -
nító, arra ada toka t nem kaptam. Valószínűleg ezen h ivata lában halt 
el, legalább a papok közt neve nem fordul elő. 

23. Kövendi (Gál) Györgij 1704. nov. 3. — A Collegiumból 
rectornak men t Toroezkóra 1704. nov. 3-án ki búcsúzván (fasc. r. 
sehol. III. 136. 1.). További sorsa ismeretlen. 

24. Solymosi János 1710. ápr. 25. A Collegiumból mint exac-
tor ment 17 íO. ápr. 25-én (fasc. r. IV. 69. 1.). 

25. Gyergyai Pál 1713. ápr. 20- tó l — 1714. ápr. 1-én. Togás 
diák le t t 1707. sept,.-ben. 1711. ápr. 20-tól — 1713. ápr. 20-ig 
Kolozsvárt iskolai főnök és tanító. Ekkor ment Toroezkóra taní tó-
nak (fasc. r. IV. 143. 1). 

Csak egy évig volt ott, mert 1714. ápr. 1-én visszament Ko-
lozsvárra, hol elvette az ez évi márt . 5-én elhalt Eper jes i István 
nevű gazdag és tekintélyes polgárnak s városi hadnagy vagy akkor 
birónak Sára nevű leányát, özv. Dersi S á m u e l n é l E n n e k halála után 
Wiszowáty András lengyel unitár, pap özvegyét Rázmán Krisztinát . 
Mint az ekklézsia buzgó gondnoka s városi senátor meghal t 1751. 
jul. 5-én. Apja volt Gyergyai Péter, a ki BözödrŐl Kis-Solymosba 
Simó Ka ta nevű jószágos leányra házasodo t t ; Pál 1715-ben oszto-
zott meg a bözödi belső és külső fekvőkön Gergely ós Mihály nevű 
testvéreivel. Nagyapja Mihály 1652. jun . 26-án ármális t kapot t 
Ploestben II, Rákóczy Györgytől mintegy 90-ed magával.1) 

A kolozsvári derék Gyergyai család leszármazása Páltól igy áll : 
Gyergyai Pál. 

1-ső neje Eperjesi Sára 

Pál László , Krisztina 
Komjátszegi Hedviga Fekete Mária Arkosi Ferencz 

' — r n . . 1 Barra Krsztina ' xF~r"7'- ' Pal Hedviga „ s Krisztina 
Zilahi M. Bodor Józsefné 1. Susa. László, Ferencz Sztkirály Mózes 

Tordán 1. Ágoston József Róza 
2. Csehi Sándor Juli Krisztina 

Róza Borbára . ^ Sombori N. 
Dr. Bartók József Bartha 1st. Ág. István Csehi Ágnes Csehi Sán.- " " " 
A V i f l s t v á f - G y Ö n g y Ö S Í L : n é S z a l " P 6 1 i . Patáid2László 

, • 1 i Mili Béla Sándor, Berta 
n a§y a t ^ | a | Fikker Berta 
Mózes Susika Róza Biri 

Teleki Póli Gyergyai Ferencz Nemegyei János Bokros Lajos 

Biri Klára Róza , Susa Anna 
Gyergyai Samu Sándor István Fejér Márton Árkosy Lajos Ferencz József 

' — i T p á i : — p ü s p ö k -
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26. Fejércári (Borbély) György 1714. ápr. 12-től (f. IV. 157. 1.) — 
1719. A Collegiumban volt Exactor poesis és Syntax, tanító. 

1719-ben beköl tözöt t Kolozsvárra s kereset t ügyvéd let t . 
Fejérvári Sámuel kolozsvári pap és tanár valószínűleg ennek 

volt fia. 
27 . Almási János 1720. ápr. 25- től (u. o. 240. 1.) — 1723. 

ápr. Igen szép író volt, diák korában a nevezetes okmányokat s 
17 18—-19-ben a fel ter jesztéseket vele í ra t ták le. 

A Consistor. e lőt t ekklézsiát követet t . 
Az egyházi szolgálatból 1723. ápr. kilépvén Tordára telepedett, 

hol senator volt. Mint derék polgár meghalt 1756. 
28. Ajtoni János 1723. jun. 29-től (fasc. IV. 300. 1.) — 1727. 

ápr. Toroczkói rec tornak íratik a püspöki visit, jegyzőkönyvben is. 
( 1692—1725 . 164. 1.). Ez is Tordára telepedett , 

29 . Czukor György 1727. máj . 4. — 1730. ? ápr. A kolozs-
vári Collegiumban isk. fonok volt s min t ilyen m e n t Toroczkóra t a -
n í tónak 1727. máj. 4-én (fasc. r. sch. IV. 388. 1.). 

Híres, jeles t an í tó volt, de gazdaságra és kereskedésre adván 
magát, hivatalát elhanyagolta, miért az ekklézsia keményen megtá -
madta , Eencze Pá l t reá költöztet te, mikor is beköltözvén Kolozs-
várra, a törvényből vizsgát t e t t s kereset t ügyvéd l e t t ; meghal t 
1756-ban. 

30. Ajtai Mihály. A toroczkói isk. anyakönyv szerint. 
31. Bencze Pál 1739. ápr. — 1743. jul. l-ig. Mint isk. főnök 

ment k i 1739. ápr . -ban (fasc. r. sehol. IV. 614. 1.). A pestis mia t t 
oct. .1-én búcsúzott ki (Exact. Matr. 82. 1.). 

H.-Almási Bencze András papnak volt a fia ; jeles készültségi! 
jó t an í tó . Tordára ment papnak 1743. jul. 

32. Kovácsi Tamás 1743. jun . 30. — aug. A kolozsvári isk. 
főnöki hivatalból 1743. jun. végén rendel te te t t ki, de már aug. vé-
gén akadémiára kü lde te t t (fasc. r. sch. IV. 660. 1.). Kolozsvári 
pap le t t . 

33. Bencze József 1743. sept. 7-tŐl — 1756 . ' áp r . A fennebbi 
Bencze Pál tes tvére volt s a Collegiumból 1743. sept. 7-én ment 
Toroczkóra (fasc. r. sch. IV. 659. 1., seniori matr . 101. 1., Exact , 
matr . 112. 1.). 

1756. ápr. Tordára vi tetet t papnak. 
34. Uzoni F. István 1756. ápr. 29-től — 1760. ápr. 24-ig. 

Toroczkóra ment rec tornak 1756. ápr. 29-én (fasc. V. 131. 1.). 

Gyergyai Pál, 2-ik neje Házmán Krisztina 
Előbb Wiszowáty Andrásné 

Mihály 
1. Teleki Biri 
2. Teleki Susa 
Ferencz Krisztina Samu 

Bartha Susa Fűzi János Gyergyai Birí 
Árpád 

14* 
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A toroezkói iskola matr ikulája táblája így í r ta be nevét sa já t -
kezűleg: „Stephanus F . Uzoni de Bölon". Nevezetes egyh. író. 

Innen papnak m e n t Toroczkó-Sztgyörgyre 17(30. ápr. 24-én. 
35. Koncz Mihály 1760. ápr. 23. — 1766. ápr. 24-ig. A Col-

legiumból 1760. áp r i l . ' 23 -án v i te te t t ki (f. V. 201. 1.). 
1766-ban lemondván, Tordára saját házába költözött, tordai 

polgárrá let t s mint ilyen a tordai kán te rságot is vit te egy ideig. 
36. Almási Ádám 1766. ápr. 24 . — 1770. ápr. A Collegium-

ból m i n t . i s k . főnök men t Toroczkóra (fasc. V. 382. 1.). 
Innen ment papnak Kövendre, innen Kolozsvárra. 
37. Koncz Gergely (n.-solymosi) 1770. ápr. — 1778. ápr. Vár-

falvára ment papnak 1778-ban, onnan Toroczkó-Sztgyörgyre. Volt 
köri esperes is. 

38. Vida Mihály (s.-sztkirályi) 1778. ápr. 14. —- 1780. ápril. 
Mint isk. főnök men t ez is ki. 

Innen ment p a p n a k Ar.-Rákosra, onnan Sztmihályfalvára. 
39. Markos György (cs.-sztmártoni) 1780. ápr . 2 6 - t ó l — 1781. 

Ez is isk. főnök volt Kolozsvárt. 
1781. sept. 28 -án külső akadémiákra kü lde te t t , honnan haza 

jővén, Kolozsvárt let t theol. t anár s később pap. 
40. Szabó Sámuel (abrudbányai) 1781. sept. 1. — 1787 A 

kolozsvári ekklézsiában 1777—1781. 2-ik kántor volt, mint i lyent 
rendel te a Zsinat toroezkói t an í tónak (Prot. Gen. Cons. III. 55. 1.). 
E hivatalból a II. József császár ál ta l reudelt földmérés eszközlői 
közé l épe t t ; 1790. sa já t költségén német egyetemekre ment, és le t t 
a sz.- keresztúr i gymnas. első rectora. 

41. Ferenczi János (alsó-járai) 1787. — 1789. juh 1. Két évig 
volt, t an í tó , a mikor helybeli papnak választatot t . 1794—1815. ko-
lozsvári- s végre i smét toroezkói pap lett. 

42. Brassai Sámuel 1789. jul . 23. — 1799. ápr. 24. A kolozs-
vári Collegiumban iskola-főnök és köztaní tó volt. Ez állomásról ren-
del te te t t a toroezkói tanítóságra 1789. jul. 23-án (f. r. sell. VI. 483. 
és 500. 1). Keze alatt, az iskola visszanyerte régi jeles hírnevét. 

Innen ment papnak Toroczkó-Sztgyörgyre s onnan Szent.mi-
hályfalvára. 

43. Székely János (tordai) 1799. ápr. 24. — 1812. ápr. 24. A 
kolozsvári Collegiumból mint köz tan í tó vitetet t ki. 

Az E. K. Tanács 1812. febr. 23-án a szindi papságra rendelte. 
(Prot. Gen. Cons. VII. 43. 1. 72. sz.). 

44. Sebess Pál (k.-solymosi) 1812. ápr. 25. — 1844. ápr. 24. 
A Collegiumban á Syntax is oszt. t an í tó ja volt. 

Sebess Pál az ország leghíresebb tanítói közé t a r tozo t t ; a to-
roezkói iskola az Ő idejében, min táu l tekintetet t , a szigorú fegyelem 
mellet t lankadatlan volt a t an í tásban és erkölcsi nevelésben, sok 
jeles ember került k i keze alól. A k ik alatta t anu l t ak , ma is hálá-

*) Életrajzát Sándor Jánostól lásd Ker. Magvető 1874. 105—117. 1. 
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val emlegetik. Tanítványai számára írt erkölcsi szabályokat is, mely 
kinyomatott Kolozsvárt ily czím a la t t : Praecepta morum. 

Első neje : Simon Kata 1828. oct. 9-én elhalván, elvette to-
roczkói Vajda Snsánnát, egy kitűnő háziasszonyt, és anyát, a ki 
1886. jul. 28-án halt el 82 éves korában. Susa nevű igen szép leá-
nyuk viruló korában elhalván; 2 fiuk maradt Dr. Sebess Károly 
pesti orvos-tudor és Sebess Pál ministeri tanácsos. 

1844. ápr. 24-én nyugalomba vonult saját házához, de 1850. 
ápr. 6-án az E. K. Tanács a tordai gymnas. mellé igazgatónak ne-
vezte ki (21. és 27. sz. a.). 

45. Györfi József (k.-kadácsi) 1744. máj. 11. — 1862. ápril. 
24. Buzgó, pontos lelkiismeretes tanító volt ; méltó utóda Sebess 
Pálnak. Sinfalvára rendeltetet t papnak, honnan 1876. ápr. 24-én 
nyugalomba lépett. Meghalt Tordán 1889. febr. 17-én 73 éves ko-
rában. Neje : Tobis Susánna, kitől maradt egyetlen fia: József 
hírlapíró. 

46. Egyed Ferencz (dersi) 1862. jul. 26-tól — 1863. sept. 1. 
A Collegiumból ment tanítónak, innen Városfalvára papnak, innen 
pedig H.-Sztpálra. 

47. Szatmári Mózes (kövendi) 1863. sept. -— 1866. sept. 1. 
Innen Csegezbe s onnan Szindre ment papnak. 

48. Létai Domokos (kövendi) 1866. sept. 1. — 1870. jul. l-ig. 
Papnak ment Toroczkó-Sztgyörgyre, onnan Sinfalvára. 

49. Molnár János (f.-szováti) 1870. j u l . 10. — 1873. jul. 14-ig. 
A szováti papnak Molná;- Miklósnak fia Adámosra ment papnak. 

50. Pálfi János (gagyi). A cholera miatt 1873. oct. 1-én ment 
Toroczkóra a Collegiumból, hol mint iskola-gazda példás jó rendet 
tartott . 1876. sept. l - ig egyedül tanította a fiúiskolát. Ekkor az 
iskola községivé lévén, az eddigi leányisk. tanító Csegezi Sándor, a 
fiú-iskola mellé 2-od taní tónak tétetett, kit 1880. febr. 12. Vaska 
Béla váltott fel, a ki 1S87. jul.-ban s.-szentkirályi papnak menvén, 
helyét Derzsi Domokos eddigi gagyi tanító foglalta el. 

A tanítónők voltak: Pál Róza 1876. sept. 15-tŐl később Kántor 
Józsefné, líoszteczky Anna, Vaska Béláné, Tana Lujza 1887. sept. 1-től. 

Ez iskola és tanítói százévek óta alig méltányolható szolgá-
latot tettek a hazának és nemzetnek ezen egyik legfontosabb helyen. 
Toroczkó lakói mindkettőt hálára kötelezték. 

A hálás megemlékezésnek némi jelét akar tam én is adni, a ki 
pályám alapját szintén ez iskolának köszönöm. 

B E N C Z É D I G E R G E L Y . 



EGYHÁZTÖRTÉNELMI ADATOK. 

CXXIY. *) 

A belső-magyarutczai unitárius templom fundamentuma le-
tétele alkalmával julius 16-án 1792-ben püspök Lázár István 

által mondott beszéd és könyörgés. 

Ama jeruzsálemi igen dicsőséges első templomot építeni akaró 
bölcs királynak, a Salamonnak szavai: Mostan 02 én Uram Istenem 
nyugodahnot adott énnekem minden felől elannyira, hogy semmi el-
lenségem, és senkitől semmi bántódásom nincsen. Annak okáér t ime 
azt gondolom magamban, hogy én építsek házat az én u ramnak Is-
tenemnek nevének 1. Kir 5: 4. 5. Szerelmesim az Urban ! A szók-
n a k ereje s jedzése szerint Salamon békességes: Jeruzsálem pedig 
Békesség látását tészen. Sa lamonok vagyunk tehát mi is egygven-
egygyen, ha békességesek v a g y u n k ; e mi városunk pedig, ha vagyon 
benne békességnek látása s érzése; valóságos Jeruzsálem. A melyben 
midőn te is kolozsvári máte r eklézsia a Te Uradnak Is tenednek, 
nevének házát vagy templomát építeni szándékozol, nemde nem mél-
t án magadévá teheted-é a bölcs Salamon mind já r t emlí tet tem sza-
v a i t ? Adott ugyanis mos tanában tenéked a te Urad Istened békes-
séget, adott nyugodalmat, mindenfelől annyira, hogy mostan immá-
ron semmi ellenséged és senki től semmi bántódásod nincsen. Bé-
kességet bizonyára és nyugodalmat adott a mi édes hazánk s ebben 
n e k ü n k is uni tár iusoknak az Isten, a midőn valamint a közelebbről 
már boldogult, úgy szintén a mostan dicsőségesen uralkodó felséges 
királyok s örökös fejedelmeink a maga szentséges kezeiben volt 
és lévő sziveket, nemes hazánk gyökeres és annak állandó békessé-
gére, ebből folyó boldogságára egyenesen szolgáló törvényeinek előb-
beni erején helyben áll í tására kegyelmesen ha j to t ta s ennélfogva 
amaz ártalmas, és édes hazánka t is eleitől fogva igen sokat pusz-

*) 1716-ban elvétetvén Kolozsvárt az unitáriusoktól a piaczi nagy tem-
plom, melyet 150 évig birtak s 1667-ben egy égés után újra építettek, a 
minden javaiktól megfosztott és üldözött unitáriusok egy darabig magán há-
zaknál és az úgynevezett Salamon templomában, egy teremben tartották isten-
tiszteletüket, míg végre a száz év vége felé új templomot emelhetnek rendes 
istentisztelethelyül a belmagyar utczában E templom alapköve 1792-ben, tehát 
éppen most, száz éve, tétetett le. E nagyjelentőségű mozzanatnak okmánya e két 
adat, melyeket itt közlünk. A templom 17.y6-ra készülvén el, fennállása és meg-
nyitása nagyszerű tényét a mai nemzedék négy év múlva ünnepelheti. S z e r k . 




